Quatuor sunt differentiae vocis: articulata, inarticulata; litterata, illitterata. Articulata est, quae copulata atque coarctata cum sensu profertur, ut: Arma virumque cano... Inarticulata, quae a nullo sensu proficiscitur, ut crepitus, mugitus. Litterata, quae scribi potest; illitterata, quae scribi non potest (PL 101, col. 854d).

On remarquera toutefois qu'Alcuin effectue le même remaniement, formel et non doctrinal, qui consiste à remonter l'exemple virgilien de *uox articulata*.

Pour en terminer avec cette question, nous lirons un dernier extrait des *Glosulae*, portant sur la suite de notre passage, lorsque Priscien divise la *uox*. Les *Glosulae* suivent scrupuleusement la lettre du texte, et insistent sur le fait qu'un

53. Pour une présentation et une bibliographie détaillées concernant les *Glosulae*, voir ROSIER, CATACH, 2009²; GRONDEUX, ROSIER, CATACH, 2011.

54. Cf. ms. Metz, Bibl. Mun. 1224, f. 3va: *ARTICVLATA* (ad Prisc. I.1.5.5). *Diffiniens articulatam significationem et ethimologiam ipsius ostendit. Articulata est quae profertur, id est potentialiter apta est proferri; COARTATA* (p. 5.6), *id est artata et ligata, hoc quantum ad ethimologiam quod postea apponit est de sensu significationis, scilicet COPVLATA; et est expositio ethimologiae. Cum quo sit copulata subdit CVM SENSU MENTIS EIVS QUI LOQVITVR* (p. 5.6-7), *scilicet cum profertur profert eam loquens ad sensum suum designandum, etiam si auditor non intelligat, competenter intelligendum est proferri uocem cum aliquo sensu. Licet enim rusticus proferat hanc uocem 'homo' sine aliquo intellectu significandi, tamen non minus est articulata postquam impositionem significandi suscepit. Et ideo exponimus sic: articulata est quae profertur cum sensu proferentis, idest quae potentialiter apta est proferri ad sensum proferentis demonstrandum, licet ille cum aliquo sensu non proferat. Notandum est quod Boethius alio modo accipit significatiuum, quod idem est quod articulatam, alio modo Priscianus; Boethius enim dicit significatiuum quantum ad auditorem, scilicet quod in animo auditoris aliquem generat intellectum, licet prolator sine aliquo intellectu uocem pronuntiet. Priscianus uero quantum ad intentionem proferentis significatiuum dicit. Boethius dicit etiam uoces naturales significatiuas quantum ad auditorem, Priscianus non significatiuas quantum ad prolatorem.*

sifflement, un gémissement, un crachat même, nouvel exemple dans ce contexte, sont articulés dès lors qu'ils sont émis avec l'intention de signifier quelque chose ; dans le cas contraire, ces manifestations seront dites inarticulées.

Nota quia sibilus est uox articulata si ille qui profert eum auditori intendat aliquid per ipsum significare, ut latrones in nemoribus se solent per sibilum conuocare. Similiter gemitus, screatus, si ad aliquid significandum proferantur, articulati sunt. Sin autem natura sola sic exigente fiunt, sunt inarticulatae (Ibid.).

Au final, il est difficile de dégager une quelconque structure dans cette séquence d'entrées du *LG* traitant du lemme *uox* :

- la *uox* et les *uerba* : matière et forme
- trois définitions : Audax, Isidore, Diomède
- les cris des animaux
- divisions de la *uox*
- exemples virgiliens
- une dernière définition, selon laquelle *uox dicitur quidquid sonat*. Cette brève apparaît un peu décevante lorsque l'on songe à tous les raffinements définitionnels qui ont été déployés auparavant.

On a l'impression que l'entrée se compose d'une introduction générale, avec l'extrait d'Augustin, clairement mis à part et invoqué pour sa réflexion sur la matérialité phonique de la *uox*. On passe ensuite à un corpus de définitions techniques pour lequel les grammairiens sont mis à contribution. Viennent ensuite deux sections périphériques d'inégales importance et longueur, l'une consacrée aux cris des animaux, l'autre aux divisions de la *uox*. Tout juste peut-on supposer que l'avantage de placer ici la division de Priscien est qu'elle subsume l'ensemble, par la conjonction des voix humaines, animales mais aussi des choses inanimées, ce qui constitue comme un renvoi à la fin de l'extrait de Diomède.

LES PROLONGEMENTS

On se limitera ici à présenter en parallèle l'entrée *uox* dans le *LG* et dans le *Vocabularium* de Papias, dont l'œuvre, rappelons-le, va éclipser totalement sa source principale, le *LG*.

Papias, <i>Vocabularium</i>	Sources
<i>Uox materia uerborum est, uerba uero formatam uocem indicant.</i>	<i>Liber Glossarum: Uox materia ueruorum est, uerua uero formatam uocem indicant...</i>
<i>Uox dicitur a uocando uel a boo.</i>	

Papias, <i>Vocabularium</i>	Sources
<p><i>Uox est aeris ad linguam percussio quae per quasdam arterias gutturis ab animali profertur. Sunt enim soni quos lingua non percutit, ut tussis, ast non sunt uox, nam de sola linguae percussione uox; sin uero talis percussio ut in linguam redigat sonum, locutio est; quod si uis quaedam imaginationis addatur, significatiua uox redditur.</i></p>	<p>Boece, <i>Periherm.</i> I: <i>Uox est aeris per linguam percussio quae per quasdam gutturis partes, quae arteriae uocantur, ab animali profertur. Sunt enim quidam alii soni, qui eodem perficiuntur flatu, quos lingua non percutit, ut est tussis... sit linguae sola percussio, uox est; sin uero talis percussio sit ut in litteras redigat sonum, locutio; quod si uis quoque quaedam imaginationis addatur, illa significatiua uox redditur.</i></p>
<p><i>Uox, uocis, inde uocaliter, uocalis, semiuocalis.</i></p>	
<p><i>Voco, as; uocari id est dici; uocalis uocabilis, unde componitur aduoco aduocatus ti, euoco, inuoco, reuoco; si uoce componitur uociferor, aris, aequiuocus, ca, cum, aequiuoco, cas, uniuocus, ca, cum.</i></p>	
<p><i>Uox est aer ad linguam ictus auditu sensibilis. Plato autem non esse uocem corpus putat. Non enim percussus, inquit, aer sed plaga ipsaque percussio id est uox.</i></p>	<p><i>Liber Glossarum: Uox est haer ictus auditu sensibilis. [...] Plato autem non esse uocem corpus putat: 'non enim percussus, inquit, aer, sed plaga ipsa adque percussio, id est uox'. [...]</i></p>
<p><i>Animantium proprie uox est, nam in aliis abusiue.</i></p> <p><i>Vocis uero species sunt multae, harmonia, simphonia, euphonia, diastema, dyesis, tonus, cantus, arsis et thesis.</i></p>	<p><i>Liber Glossarum: Proprie autem uox hominum seu inrationalium animantium, nam in aliis abusiue non proprie sonitum uocem uocari, ut 'uox tube infremuit' 'fractusque ab litore uoces'. Nam proprium est ut litorei sonant scopoli. Et, At tuba terribilem sonitum procul aere canoro.</i></p> <p><i>Vocis species multae, armonia, simphonia, euphonia, diastigmee, diesis, thonus, cantus, arsis et thesis.</i></p>
<p><i>Uox graece dicta a boo idest sono, uel latine dicta quod uoluntatem animi adnuntiet.</i></p>	<p><i>Liber Glossarum: Uox autem dicta PXRUNAUN (P) PARAPNHORN V) grece nominata. Vel latine ab eloquio idcirco uox appellata quod uoluntatem animi enuntiat.</i></p>
<p><i>Vel uox a uocando.</i></p>	<p>Ex Priscien, <i>Gramm.</i> I 1</p>
<p><i>Voces mutorum animalium sic declarantes efferunt. Aquilas clangere... Ranas rabire uel coaxare</i></p>	<p><i>Liber Glossarum: Nam uocem tam mutorum animalium esse declarantes sic efferunt: Aquilas clangere... Ranas rabire uel coaxare</i></p>